元医国第 31303 号

令和元年 8 月 6 日

 観光庁リスト掲載医療機関 様

香川県健康福祉部医務国保課長
（ 公 印 省 略 ）

「外国人患者の受け入れに係る対応状況」調査の実施について

日頃から本県の医療行政の推進に御協力いただき、厚くお礼申し上げます。

平成30年12月に依頼しました「訪日外国人旅行者受入れ医療機関の選定について」に御回答い

ただき、ありがとうございました。観光庁が回答内容を取りまとめ、日本政府観光局（ＪＮＴＯ）

のウェブサイトに「訪日外国人旅行者受入れ医療機関リスト」として掲載しております。

一方で、厚生労働省が開催した「訪日外国人旅行者等に対する医療の提供に関する検討会」にお

いて、外国人患者の診療に関する情報提供のあり方を議論し、この度、厚生労働省及び観光庁は、

観光庁の「訪日外国人旅行者受入れ医療機関リスト」を移行し、各県における外国人患者を受け入

れる医療機関の情報を取りまとめ、公表することにしています。

そこで、各都道府県に対し「外国人患者を受け入れる医療機関の情報を取りまとめたリスト（以

下、医療機関リスト）」の整備について依頼があり、本県では県内全医療機関に対し「外国人患者

の受け入れに係る対応状況について」調査を実施することとしました。

何卒、趣旨を御理解のうえ、再度、御協力くださいますようお願いいたします。

なお、別紙様式に既に御提供いただいた医療機関情報を記載しておりますが、項目追加等があり

ますので、追加及び修正をお願いいたします。

記

１ 「外国人患者の受け入れる医療機関」とは、下記の要件を満たすもの

（１）医療機関であること（病院・診療所・歯科診療所も含む）

（２）多言語での対応が可能であること

    ・医療通訳者、電話通訳、音声翻訳等の形式は問わない

    ・一の外国語対応のみでも可とする（例えば英語のみ）

【留意点】

御了解が得られる医療機関については、厚生労働省及び観光庁（日本政府観光局(ＪＮＴＯ)）

のホームページ等で医療機関名及び対応状況等を公表します。

２ 提出書類

  別紙「外国人患者の受け入れに係る対応状況について」

※様式は下記ホームページにも掲載しております。

 医療総合情報サイト内掲載アドレス

 http://www.pref.kagawa.lg.jp/imu/soumuiji/sub75.htm

３ 提出期限

  令和元年８月２３日(金)

４ 提出先

  〒７６０－８５７０

  香川県高松市番町四丁目１－１０

  香川県健康福祉部医務国保課 総務・医事グループ

  メールアドレス：imu@pref.kagawa.lg.jp

  ＦＡＸ：０８７－８０６－０２４８

   ※郵送、電子メール、FAXのいずれかにて提出をお願いいたします。

〔問い合わせ先〕

香川県健康福祉部医務国保課

総務・医事グループ 吉本、木村

TEL  ０８７－８３２－３３１５

FAX  ０８７－８０６－０２４８

http://www.pref.kagawa.lg.jp/imu/soumuiji/sub75.htm